
Plán činností - Školní družina 

 2023/2024, 3.odd. 

 
Měsíční plán – odpolední akce 
Pravidelná činnost – organizované aktivity zájmového, vzdělávacího a tělovýchovného 

charakteru.  Spontánní činnosti – hry družiny, odpolední klidové činnosti v budově i při 

pobytu venku, neformální kamarádská komunikace, společenské a deskové hry.  

Odpočinkové činnosti – klidové zájmové činnosti, kterými děti kompenzují jednostrannou 

zátěž během školního vyučování např. volné kreslení, četba dětských časopisů a knih, využití 

stolních her a stavebnic, relaxační hudba.  

Individuální práce – individuální péče je věnována všem dětem, zvláště pak dětem se 

speciálními vzdělávacími potřebami. 

Příprava na vyučování – zábavné procvičování učiva a další činnosti, které upevňují či 

rozšiřují poznatky, které žáci získali ve školním vyučování. 

Příležitostné akce – výchovné, vzdělávací, zájmové a tematické rekreační činnosti, jako jsou 

např.: projektové dny, besídky, soutěže. 

 

 

Září 
 

Zahájení činnosti školní družiny. Naše škola, naše družina. 

V září, v září, slunce září, podzim bude v kalendáři, žlutou barví topoly, děti jdou zas do školy. 

Pravidla ŠD, bezpečnost v ŠD, v prostorech školy a při pobytu venku, upevňování kamarádských 

vztahů, vzájemná pomoc, ohleduplnost. 

- „Tú, tú, tú, dávej pozor na cestu!“ – Bezpečná cesta do školy a domů. 

(dopravní značky, semafor, přecházení vozovky). Správné chování v dopravních prostředcích. 

Přivolání první pomoci. Čísla tísňového volání. 

Kuchařky pečou, vaří, smaží, dobroty se vařit snaží. Vařečkou nebo jenom lžící míchají v hrncích 

pod poklicí. 

Dobrý den paní kuchařky! Chování v jídelně, pravidla správného stolování, hygiena. 

Povídáme si o prázdninách, kreslíme zážitky z prázdnin. 

Seznamovací hry – poznávání podle hlasu, hmatu. 

Vycházky do okolí (pozorování přírody). 

Sportem ku zdraví - sportujeme v tělocvičně i na hřišti, jízda na koloběžkách, malování na chodníku. 

Celoroční družinová hra – Pohádky z lesa – „ Krkonošské pohádky“. Jak to chodí v lese?  

Recyklohraní 

 

  

 



Říjen 

Stalo se to v Podivíně: k dýňovi se pěkná dýně jednou v říjnu přikulila a hned z toho svatba byla. 

Barevný podzim v zahradě – modelujeme ovoce a zeleninu, poznáváme plody podle chuti, hmatu a 

vůně. 

Tvořivé ruce - tiskátka z ovoce a brambor. 

Výrobky z přírodnin – postavičky a zvířátka. 

 „Poznej svoje smysly“ – sluch, hmat, čich, chuť, zrak. 

 Podzimní písničky a básničky. 

 Sportem ku zdraví - pohybové hry v tělocvičně a na hřišti, cvičení na tradičním i netradičním nářadí, 

fotbal, florbal, vybíjená, miniházená, cvičení na nářadí, stolní tenis. 

 Hola, hybaj chystat stůl! Talíře a pepř a sůl, dej tam nože, vidličky, nezapomeň na lžičky!  

(družinová svačinka) 

Halloweenské masky, strašidýlka z dýní. 

 „Abraka dabra, láry, fáry, kostěná noha, černá Máry. Čarujem bouřku, čarujem sucho, na čáry stačí 

Babské ucho“. Zábavné dušičkové odpoledne. 

Recyklohraní 

 

  

 

Listopad 
 

Draku, draku, vyleť výše, ještě víš. Neboj se, že mezi mraky zabloudíš. Až uvidíš vlaštovičky – varuj 

je! Že už podzim zlaté listy maluje. 

Barvy podzimu v klovatině, frotáž, otisky listů, koláže, sběr kaštanů, žaludů a šípků, podzimní 

dekorace. 

Výroba draků. - Podzimní Drakiáda. 

Krmítka pro ptáčky na zimu. 

Soutěživé hry (křížovky, najdi rozdíly, bludiště, hlavolamy, kvízy, hádanky, soutěže v postřehu a 

zručnosti, …). 

 Pranostiky, podzimní počasí, prevence proti chorobám, vitamíny, zdravá strava, hygiena. 

 Sportem ku zdraví - pohybové hry v tělocvičně, cvičení na tradičním i netradičním nářadí, fotbal, 

florbal, vybíjená, miniházená, cvičení na nářadí, stolní tenis. 

 Pravidla slušného chování ve školní družině. 

 Recyklohraní                                                                   

 



Prosinec 
 

Kdo to klepe? Bílý pán. Mikuláš dnes přišel k nám. Anděl a čert přišli s ním, zjistit jestli nezlobím. 

Šťastné a veselé Vánoce a bohatého Ježíška! 

Advent a Vánoce – tradice, význam, zvyky, Vánoce v jiných zemích. 

 Vánoční výzdoba družiny – výroba ozdob, vystřihujeme sněhové vločky, zdobení vánočního 

stromečku. 

Čert a Mikuláš – výroba masek. 

Čertovský den.  

Výroba vánočního přání, zpěv a poslech vánočních koled. 

Ježíškova pošta – dopis Ježíškovi. 

Vánoční výzdoba vesnice – vycházka. 

Výrobky na vánoční jarmark – dárky pro naše nejbližší. 

Strom pro zvířátka – výroba jedlých ozdob pro zvířata. 

Sportem ku zdraví - pohybové hry v tělocvičně, cvičení na tradičním i netradičním nářadí, fotbal, 

florbal, vybíjená, miniházená, cvičení na nářadí, stolní tenis. 

Ochutnávka a zdobení vánočních perníčků, které jsme si sami napekli. 

 

Leden 

My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám. Daleko-li cesta naše, do Betléma mysl 

naše. 

Význam Tříkrálové sbírky. Lidé s různým postižením. Učíme se toleranci a pochopení. 

Vzpomínky na Vánoce. 

Procházky zimní přírodou, užíváme si zimní radovánky. (sáňkování, koulování, stavění sněhuláků). 

Zimní sporty (výbava a potřeby pro sportovce, kolektivní a individuální sporty) 

10. 1. Mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb. Není nám lhostejné, zda z naší planety zmizí 

některé druhy zvířat, které jsou ohroženy lovem. 

Živočichové v zimě – vycházka ke krmelci. Stopy zvěře a ptáků ve sněhu. 

Co je krmelec, co krmítko a co je zásyp? 

Sportem ku zdraví – sportujeme v tělocvičně (turnaj ve vybíjené, stolním tenise), fair play zásady. 

Soutěživé hry (křížovky, najdi rozdíly, bludiště, hlavolamy, kvízy, hádanky, soutěže v postřehu a 

zručnosti, …). Pranostiky, zimní počasí, prevence proti chorobám, vitamíny, zdravá strava, hygiena. 

 



Únor 
 

Válím koule sem a tam, na velikou menší dám. A na malou nos, sedne si tam kos. 

Jak se žilo dříve - masopust, lidové tradice a zvyky. 

Zimní výzdoba družiny. 

Písničky a básničky o zimě. 

Píšu ve svém srdíčku nejkrásnější básničku, je jako žádná jiná, pro tebe na Valentýna. 

Přáníčka k sv. Valentýnu. 

Soutěživé hry (křížovky, najdi rozdíly, bludiště, hlavolamy, kvízy, hádanky, …). 

Hry na sněhu a se sněhem, stavba sněhuláků, kreslíme do sněhu, zimní vycházky, sledování stop 

zvířátek, pomáháme zvířátkům přežít zimu. 

Sportem ku zdraví - pohybové hry v tělocvičně, cvičení na tradičním i netradičním nářadí, fotbal, 

florbal, vybíjená, miniházená, cvičení na nářadí, stolní tenis. 

Výroba masek na karneval. 

„Kašpárci a kouzelníci, princezny a zvířátka, do školy dnes místo dětí, přišla celá pohádka“. 

Masopustní odpoledne. 

 

 

Březen 

Na naší zahrádce sněženka bílá, do svojí sukénky sníh sobě sbírá. Vedle ní narcis se žlutou 

hlavičkou poprosí o barvu zářivé sluníčko. 

Vycházky do přírody (pozorování změn v přírodě, které přináší příchod jara, poznávání jarních květin). 

Mláďátka v přírodě a na statku. 

Den učitelů (přáníčka pro nás) 

Měsíc knihy – práce s knihou, čteme si úryvky z oblíbených knih, ilustrátoři dětských knih. 

Písničky a básničky s jarní tematikou, pranostiky o jaru. 

Jarní výzdoba družiny pomocí různých výtvarných technik (sněženky, fialky, bledule, sedmikrásky, 

pampelišky, …). 

Sportem ku zdraví – sportujeme v tělocvičně (turnaj ve florbalu a miniházené), fair play zásady. 

22. 3. Světový den vody. Voda je náš nejcennější přírodní zdroj. Jak důležitá je, si většinou  

uvědomíme až v okamžiku, kdy přestane být samozřejmostí. 

Recyklohraní 

 

 



Duben 

 

Duben si rád zaskotačí, hned se směje, hned zas mračí. Co přináší za dary? Pomlázku a maškary. 

„Tú, tú, tú, dávej pozor na cestu!“ – poznávání dopravních značek, jízda na koloběžkách. Bezpečná 

cesta do školy a domů. Správné chování v dopravním provozu, v dopravních prostředcích. 

22.4. Den Země. Úcta k životu na naší planetě. Boj proti znečištění vzduchu, vody a půdy. 

Sportem ku zdraví - pohybové hry v tělocvičně, cvičení na tradičním i netradičním nářadí, fotbal, 

florbal, vybíjená, miniházená, cvičení na nářadí, stolní tenis. 

Soutěživé hry (křížovky, najdi rozdíly, bludiště, hlavolamy, kvízy, hádanky, soutěže postřehu a 

zručnosti, …). 

Pálení čarodějnic – čarovné odpoledne v kostýmech čarodějů a čarodějnic. 

Velikonoční koledy, výrobky na jarmark, přání k Velikonocům. 

 

 

Květen 

 

Květen je z té krásné doby, kdy se stromy květem zdobí. Kdo si více popílí? Včelky, nebo motýli? 

Moje nejmilejší maminko! Přáníčka pro maminky. 

3. 5. Den Slunce. Význam Slunce pro naši planetu. 

Vycházky do přírody (jarní květy, poznávání stromů). 

Letí, letí včelka, asi takhle velká. Zdraví každou květinku, načechrá ji sukýnku. Život včel. 

Soutěživé hry (křížovky, najdi rozdíly, bludiště, hlavolamy, kvízy, hádanky, …). 

Tvořivé ruce – skládání origami (květy, motýli). 

Sportem ku zdraví - sportujeme v tělocvičně a na hřišti (atletické disciplíny), fair play zásady. 

„Tanec je svoboda, tanec je cíl, se srdcem dohoda, tančit ze všech sil“ - taneční soutěž. 

Každý má své povolání, práci čili zaměstnání. Druhy povolání a jejich význam, hra na „řemesla“,  

hádanky, křížovky a soutěživé hry zaměřené na různá povolání. 

 

 

 

 

 



Červen 

 

Červen je čas na výlety, jdeme na hrad mnohaletý. V lese voní jahody, zvou nás k sobě na hody. 

Dneska slaví děti svátek, je tu křik a trochu zmatek. Všichni se dnes veselí, nikdo není v posteli. 

Zábavné odpoledne k svátku dětí. 

21. 6. Den květů (letní slunovrat - nejdelší den v roce, přivítání léta). 

Malujeme na chodník, jezdíme na koloběžkách, skáčeme panáka. 

Tvoříme dle fantazie - otisky dlaní. 

Práce s atlasem – hledáme země, které bychom chtěli navštívit. 

Letní výzdoba družiny (sluníčka, berušky, motýlci, včeličky, kytičky a prázdniny). 

Tvořivé ruce – skládání origami (zvířátka). 

Pohybem ku zdraví (pravidelné návštěvy tělocvičny a hřiště za školou). 

„Tú, tú, tú, dávej pozor na cestu!“ Bezpečnost o prázdninách (na kole, u vody, v dopravním provozu). 

První pomoc při drobných poraněních. Čísla tísňového volání. 

Úklid družiny.  

 

  

 

  

 

Průběžně: dramatizace, vycházky, video, četba, práce na PC, pohybové a sportovní hry, domácí úkoly, 

opakování učiva, didaktické hry, společenské hry, práce se stavebnicí, omalovánky, pracovní listy, 

doplňovačky, soutěže, vycházky, pohybové hry, zpěv, tanec, úklid hraček, výlety, 

 

 

 

 

 

 

Plán bude v průběhu roku doplňován a obměňován podle nabídek, aktuálního dění a možností ŠD. 

 

  

 

 

Vypracovala: Lucie Robová 

V Praze 1.9.2023 


